
 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Deliberazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

 
 

 

 

OGGETTO:  PROVVEDIMENTI IN MERITO ALL’AFFIDAMENTO DI LAVORI 
URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
CONSISTENTI NELLA DEMOLIZIONE CON RICOSTRUZIONE 
DI PORZIONE DI MURO DI CINTA POSIZIONATO LUNGO IL 
CONFINE SUD-EST DELL’AREA OSPEDALIERA DI SALUZZO – 
SMART-C.I.G: Z8715BF1BC – (IMPORTO € 22.112,37= I.V.A. 
INCLUSA). 

 

 
IL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO 

 
visto l’articolo 122, titolo V dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 1273/08 del 30/06/2008, e s.m.i; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 1898 del 26/09/2008; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato l’Ing. Claudio RIBERI quale responsabile del procedimento; 
 
richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 460 del 16/12/2014 ad 
oggetto: “Deliberazione 382 del 20/12/2012 ”Provvedimenti amministrativi: 
regolamento” – Prima revisione” , e s.m.i; 
 
 
 

 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 503 del 29.12.2014 avente ad 
oggetto: ”Adozione per l’anno 2015 dei budget economici trasversali attribuiti ai 
gestori di spesa dell’A.S.L. CN1” con la quale è stata assegnata la 

0001314 del 02/10/2015



 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Deliberazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

2 

 

responsabilità delle spese (programmazione, impegno e liquidazione, 
monitoraggio) ai responsabili delle Macro Aree di Spesa; 
 
richiamata altresì la deliberazione del Direttore Generale n. 37 del 13/02/2015 
avente ad oggetto: "Anno 2015 Programmazione annuale delle attività afferenti 
alle macro aree di spesa e pianificazione delle spese relative alle attività a 
rilevanza economica"; 
 
dato atto che il presente atto è ricompreso nell’ambito della programmazione 
2015 di cui alle deliberazioni sopra citate; 
 
considerato che questa Azienda Sanitaria deve provvedere all’esecuzione di 
lavori urgenti di manutenzione straordinaria consistenti nella demolizione con 
ricostruzione di porzione di muro di cinta posizionato lungo il confine sud-est 
dell’area Ospedaliera di Saluzzo, notevolmente degradato ed in precarie 
condizioni di stabilità; 
 
precisato che l’arch. Clerico Elisa di Bastia Mondovì (CN) è stata incaricata oltre 
che per la redazione della progetto e la presentazione di tutte le pratiche 
Municipali, anche della stesura del Piano di Sicurezza e Coordinamento (PSC) 
e di tutte le attività relative al D.LGS.81/08, nonché della Direzione Lavori; 
 
precisato che il Comune di Saluzzo, sulla base del progetto presentato, ha 
rilasciato in data 25-10-2013, l’Autorizzazione Paesaggistica n. 55, e che, 
divenuta esecutiva la presente determina e definita la data di inizio lavori, verrà 
presentata la segnalazione Certificata di Inizio Attività (SCIA); 
 
considerato che trattandosi di manutenzione straordinaria è possibile applicare 
l’IVA agevolata al 10% ai sensi del punto 127-duodecies della tabella A parte 
terza del DPR 633/72; 
 
precisato che dal Progetto Esecutivo dei lavori e dal relativo Computo Metrico 
Estimativo, emergono i costi di seguito elencati. 
 

Costi emergenti 
€ 

IVA esclusa 

Importo delle lavorazioni e delle spese generali ed utile di 
impresa relative alla mano d’opera, soggetti a ribasso. € 13.341,10

Oneri della mano d’opera non soggetti a ribasso. €   7.888,90

Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso. €      900,00



 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Deliberazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

3 

 

COSTO COMPLESSIVO COMPUTATO € 20.102,15

 
considerato che la copertura finanziaria è assicurata con fondi propri 
dell’Azienda Sanitaria;  
 
dato atto che, su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, nel 
rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, con lettera 
prot. n. 84255\P ASLCN1 del 1/09/2015 è stata attivata un’indagine di mercato 
per l’affidamento dei lavori di cui sopra e sono state invitate le sotto elencate 
ditte specializzate nel settore:  
 

PANERO IVAN Via Guglielmo Marconi, 8 
12040 CERVERE (CN) Pec.:studiobosio@pec.it 

P. I.V.A. 
02696770045 

OPERTO 
Fabrizio 
Artigiano Edile  

Strada Raviagna, 41 
12038 Savigliano (CN) 
Pec: paolodonnarumma@odcec.cuneo.legalmail.it 

P. I.V.A. 
03064280047 

ESCAVAZIONI 
DA s.n.c. 

Via Monsola, 75 – 12020  Villafalletto (CN) 
Pec: ESCAVAZIONI.DA@LEGALMAIL.IT 

P.I.V.A. 
02904230048 

 
preso atto che per la realizzazione dell’intervento in oggetto, le ditte hanno 
proposto gli importi di seguito elencati:  
 

N. PROT.  DITTA IMPORTO 
IVA esclusa

1 08-09-2015 
n.0086389/A 

PANERO IVAN,  Via Guglielmo Marconi, 8   -  12040 
CERVERE (CN),  P. I.V.A. 02696770045 Pec: 
studiobosio@pec.it; 

20.929,30 

2 08-09-2015 
n.0086423/A 

OPERTO Fabrizio Artigiano Edile, Strada Raviagna, 
41 - 12038 Savigliano (CN), P. I.V.A. 03064280047  
Pec: paolodonnarumma@odcec.cuneo.legalmail.it; 

20.102,15 

3 08-09-2015 
n.0086386/A 

ESCAVAZIONI  DA  s.n.c., Via Monsola, 75  –  12020 
Villafalletto,   P.I.V.A.  02904230048 
Pec:  ESCAVAZIONI.DA@LEGALMAIL.IT. 

20.529,07 

 

dato atto che risulta conveniente l’offerta economica presentata dalla ditta 
Operto Fabrizio Artigiano Edile – Savigliano (CN), che per l’intervento in oggetto 
prevede un costo pari a € 20.102,15  oneri sicurezza inclusi, IVA esclusa; 
 

mailto:paolodonnarumma@odcec.cuneo


 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Deliberazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

4 

vista la necessità di individuare, ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90 e dell’art. 10 
del D.Lgs. 162/2006, l’Ing. Claudio RIBERI Responsabile Unico del 
Procedimento; 
 

 

D E T E R M I N A 

 

 

di affidare, per le motivazioni specificate in premessa, l’esecuzione dei lavori 
urgenti di manutenzione straordinaria consistenti nella demolizione con 
ricostruzione di porzione di muro di cinta posizionato lungo il confine sud-est del 
area Ospedaliera di Saluzzo – smart-cig Z8715BF1BC, alla ditta OPERTO 
Fabrizio - Artigiano Edile - P. I.V.A. 03064280047 - Strada Raviagna, n. 41 - 
12038 Savigliano (CN), per l’importo di € 20.102,15 oneri sicurezza inclusi, 
fiscali esclusi, paria a € 22.112,37 IVA inclusa;  
 
di procedere alle verifiche circa il possesso dei requisiti prescritti ai sensi di 
quanto disposto all’art. 11, comma 8 del D.Lgs. n. 163/2006 al fine di rendere 
l’aggiudicazione definitiva ed efficace;  
 
di procedere alla stipula del contratto dei lavori in oggetto, con la ditta 
aggiudicataria, appena la presente determina sarà approvata dagli organi 
competenti, con decorrenza dalla data di stipula; 
 
di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Claudio Riberi, 
Responsabile del settore “Gestione manutenzioni immobili” della S.C. Servizio 
Tecnico;  
 
di dare atto che la spesa totale prevista ammontante a € 22.112,37=, oneri 
sicurezza e fiscali inclusi,  trova  copertura  sul  conto 1 12 02 11 (codice 
prodotto 20200889) del bilancio dell’azienda per l’anno in corso; 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto Importo 

2015 IMM. 

 

1.12.02.11 
Valore originale beni 
indisponibili  

€  22.112,37

di dare atto che le fatture saranno liquidate secondo le modalità ed i tempi 
previsti dalla normativa vigente; 

 



 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Deliberazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

5 

 

 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante 
l’urgenza di provvedere all’esecuzione dei lavori indicati in oggetto.  
 

 
 
 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 


	DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO
	IL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO
	 Ing. Livio DRAGONE


